
CONSORZIO DI BONIFICA 11  
MESSINA, 

REGIONE  SICILIA 

DETERMINA N. 2a 	del 27giugno 2016 

OGGETTO: 	Conguaglio aumenti periodici periodo Settembre 2015 Gennaio 2016 al Dirigente 
Tecnico, Ing. Eugenio Pollicino. 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215; 

VISTA la Legge Regionale 25 maggio 1995 n. 45 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO lo Statuto del Consorzio; 

VISTA la nota dell'Assessorato Regionale Agricoltura e Foreste prot. n. 115273 del 21/12/2009, 
con la quale viene trasmessa la deliberazione della Giunta Regionale n. 466 del 13/11/2009 che 
esprime parere favorevole alle deliberazioni consortili n. 32 del 17 settembre 2008 e n. 42 del 12 
novembre 2008, concernenti modifiche dello Statuto del Consorzio; 

VISTA la deliberazione commissariale n. 29 del 08.09.2015, con la quale, premessa la necessità di 
garantire la regolare prosecuzione delle attività istituzionali dell'Ente, è stato disposto di affidare 
temporaneamente, a far data dal 09.09.2015 e fino al 04.12.2015, l'incarico e le funzioni di 
Direttore Generale dell'Ente, all'Ing. Eugenio Pollicino, dipendente a tempo indeterminato del 
Consorzio con la qualifica di Direttore dell'Area Tecnica ed in possesso dei requisiti e dei titoli 
necessari in relazione alle funzioni da espletare; 

VISTA la deliberazione commissariale n. 43 del 22.12.2015, con la quale, premesso il permanere 
delle ragioni per l'affidamento dell'incarico e delle funzioni di Direttore Generale dell'Ente, all'Ing. 
Eugenio Pollicino, in considerazione del processo di riorganizzazione ed unificazione dei Consorzi 
di Bonifica siciliani, avviato in seguito all'art.13 della L.R. n.5/2014 ed ancora in atto, è stata 
affidata tale nomina per giorni ottantasette, con decorrenza dal 28 dicembre 2015 e fino al 23 marzo 
2016; 

CONSIDERATO che l'art. 32 del C.C.N.L. per i Dirigenti dei Consorzi di Bonifica stabilisce che 
"In caso di promozione da Direttore di area a Direttore o Direttore Generale deve essere 
assicurato un aumento di retribuzione almeno pari all'importo risultante dalla differenza tra 
l'ammontare dello stipendio della nuova classe e l'ammontare dello stipendio della classe in cui 
l'interessato è inquadrato all'atto della promozione, mediante l'attribuzione, occorrendo, del 
numero di aumenti periodici all'uopo necessari ". 

PRESO ATTO che nell'elaborazione degli emolumenti per il periodo Settembre 2015 — Gennaio 
2016, è stato attribuito un numero di aumenti periodici pari a quelli maturati nella qualifica di 
Dirigente Tecnico anziché rideterminato in funzione dell'art. 32 del C.C.N.L. di cui sopra; 



VISTO il prospetto, così come predisposto dall'Ufficio Ragioneria, dal quale si evince 
l'attribuzione all'Ing. Eugenio Pollicino, per il periodo di cui sopra, di otto aumenti periodici in 
luogo di due, determinando una differenza, a debito del Dirigente, da conguagliare pari ad 
E. 2.193,69; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 24 del 14.07.2014, con la quale è stato 
attribuito, ma non ancora liquidato, un compenso speciale al dirigente Ing. Eugenio Pollicino, ai 
sensi dell'art. 30 del C.C.N.L. per i Dirigenti dei Consorzi di Bonifica, relativo all'anno 2013, pari 
ad€. 5.244,01; 

VISTA la nota prot. n. 1073 del 24 Giugno 2016, con la quale l'ufficio ragioneria comunica al 
Dirigente Tecnico, a seguito della predisposizione dei conguagli di cui sopra, di dover provvedere al 
trattenimento della somma di E. 2.193,69 derivante dall'attribuzione degli Otto aumenti periodici in 
luogo di due; 

TENUTO CONTO della proposta dell'Ing. Eugenio Pollicino, pervenuta in pari data, con la quale 
lo stesso chiede che la somma di E. 2.193,69 venga considerata quale acconto sul compenso di 
€. 5.244,01, deliberato ai sensi dell'art. 30 del C.C.N.L. per i Dirigenti dei Consorzi di Bonifica, 
relativo all'anno 2013; 

VISTO il Bilancio di Previsione Esercizio Finanziario 2016 - 2018; 

VISTA la nota dirigenziale n. 13538 del 30/05/2016 dell'Assessorato regionale dell'agricoltura, 
dello sviluppo rurale e della pesca mediterranea - Dipartimento regionale dello sviluppo rurale e 
territoriale, Servizio 3 - Acqua in agricoltura, U.O. 1 Vigilanza Consorzi di bonifica e 
coordinamento interventi, con la quale si autorizza la gestione provvisoria sino al 30 giugno 2016, 
nonché la determinazione consortile n. 19 del 3 1/5/2016, di presa d'atto della suddetta nota di 
autorizzazione 

D E T E R M I N A 

> di trattenere, al Dirigente Tecnico ing. Eugenio Pollicino, a seguito della predisposizione dei 
conguagli di cui sopra, così come predisposti dall'ufficio ragioneria, la somma di €. 2.193,69 

derivante dall'attribuzione degli Otto aumenti periodici in luogo di due; 

di contro, conguagliare la somma di E. 2.193,69 quale acconto sul compenso di E. 5.244,01, 
riconosciuto con deliberazione del Commissario Straordinario n. 24 del 14.07.2014, ai sensi 
dell'art. 30 del C.C.N.L. per i Dirigenti dei Consorzi di Bonifica, relativo all'anno 2013. 

Gius fahlo) 



Certificato di pubblicazione 

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all 'albo consortile 

dal 29 610. 2016 ai  0 4 1U6 2016 

Messina, 0 5 1. tI 6. 2016 

zi .---, 	-; 


